[Early in 1544.]

*idem.*—Quo majore semper studio laborabam, reverendissime in Christo pater, ut vitæ meæ rationes summis beneficiis tuis non indignissimæ esse viderentur, eo sane nunc acerbius graviusque ferre debo, ullam in me animi dominationis tuæ, quod mihi ita esse ex fratre tuo viro optimo retulit THOMAS CONYERUS noster, aliquorum hominum sermone factam esse offenditionem. At quamvis non ignorem, quam sit mihi vel accusari grave, de prava et perversa opinione multo gravius, apud dominationem tuam longe gravissimum; tamen quum sciam has falso de me jactatas voces non posse sic prudentiam tuam occupare quin plus apud dominationem tuam æquo et bono quam ulli ullorum perverso sermoni loci reliquum sit; non credo

equidem tam gravia suspicionis vestigia illorum hominum rumores in animo tuo reliquisse, quin ea omnia vel causæ meæ innocentia debeat vel dominationis tuæ bonitas velit facillime abstergere. Si res postularet, vel si id dominationi tuæ complacitum iri existimarem, illi de me sparso rumor judiciorum hominum, qui in nostro collegio sunt non solum singularium sed etiam singulorum, de me testimonia opponerem. Quod non sim opiniosus, vel novitatis alicujus studiosus, ipsæ studiorum meorum rationes, in ARISTOTELIS, PLATONIS, CICERONIS lectione, quotidiana mea consuetudine solum occupatae declarant. Quid, quod etiam tantum semper abhorruit animus meus ab omnibus quum Anglice tum Latine scriptis libris, quibus nova aliqua importaretur doctrina, ut excepto *Psalterio DAVIDIS* et *Novo Testamento*, eoque Græco, nullum de Christiana religione librum, οὐδὲ σμικρὸν οὐδὲ μέγαν, ut verbis PLATONIS utar, nunquam usurpaverim. Quamobrem immensum in modum a dominatione tua contendo, ut veteris tuæ de me existimationis, quam novæ ullorum contra me delationis cursus liberior esse possit. Quod beneficium, si reliquis tuis cumulatissimis adjiciatur, Deo adjuvante, perficiam, ut nec mea in dominationem tuam observantia, in literas diligentia, nec in religionem sinceritas unquam desideretur. Duas Homilias D. JOANNIS CHRYSOSTOMI e Græco in Latinum, opera JOANNIS CHECI nostri viri doctrinæ singularis, conversas, et ejus eruditioonis et meæ observantiae testimonium Dominationi tuæ mitto. Dominationem Jesus, &c.

---

#### XIX.—TO LORD MOUNTJOYE, (2, 47).

Thanks Mountjoye for offering him, through Redman, the tutorship of his son, which he is obliged to decline, because he had engaged his services to Archbishop Lee about two

years ago. That was late in 1541. This letter was written about Lady Day, 1544, as appears by the two following letters to Redman and Cheke.

[Lady Day, 1544.]

*Nobilissimo viro Domino Mountjoio.*—Quum proxime Cantabrigiae Dominus JOANNES REDMANNUS esset, nobilissime vir, et tum mecum coram sermone et nuper literis vehementer agebat, ut me totum et omnes vitæ meas rationes ad te, vel in aula tibi ut servirem vel domi ut filium tuum instituerem, honesta sane conditione deferrem. De qua re quum diu multumque cogitarem, et viderem meipsum, qui aliquot annos otio me literarum dedidisse, ab aulæ negotio et rerum tumultu nonnihil abhorrere; et libertatis suavitate, qua jamdiu fruebar, a serviendo me libenter velle abstinere; nec ad filium tuum instituendum, quantum vel prudentia tua a me expectat vel aliorum benevolentia de me prædicat, vel talis muneris susceptio postulat, tantum a me posse exhiberi; tamen et tanti viri hortatu multum commovebar, et literatissimæ MOUNTJOIE familie nomine atque celebritate plurimum alliciebar. Revera enim censebam, me non ab otio in negotium, non a literis in aulam, non a libertatis fructu et suavitate ad gravem serviendi usum ac molestiam; sed ad illud musarum domicilium ac familiam vocari, cui præter unam in Italia Medicæam, in omni seculorum et vetustatis memoria, parem aut similem non invenies. In qua re eo major præ ceteris omnibus laus tua est, quo plurimi familiam suam et literarum studiis fundatam, et eruditionis splendore illustratam esse voluerunt, ut pater tuus: sed perpauci sunt, qui hujusmodi literarum quasi hæreditatem sibi relictam, vel multis vigiliis gravibusque studiis suis retentam et conservatam coluerunt, vel magno accessionis cumulo amplificatam adauxerunt quod tibi cum non multis aliis commune est. Verum qui eandem tam sancte et

integre conservatam, tam omnibus modis auctam et cumulatam, liberis et sic omni posteritati propagare studuerunt : nulli fere post natos homines fuerunt, et dubium an deinceps posthac futuri sint, quos tu tam gloriosæ laudis socios et consortes merito potes habere. Hæc res, clarissime vir, omne meum studium, et vitæ rationes, ad tuæ voluntati obsequendum adduxisset, nisi reverendissimus pater Dominus Eboracensis biennio abhinc omnem meam fidem et observantiam maximis suis beneficiis sibi divinctam obstrinxisset. Quamobrem si ulla alia res sit, in qua tenuitas nostra usui tibi esse possit, nec lubentiore animo nec paratiore studio quemquam id effecturum invenies. Per literas ergo te rogo, quas tu sic quotidie ornas, ornatissime vir, ut illam voluntatem, quam de me aliorum prædicatione concepisti, eam perpetuo integrum tua bonitate mihi conservatam esse velis. Dominus Jesus, &c.

---

XX.—TO REDMAN, (2, 48).

Thanks Redman for his letter lately brought by G. Hodgeson, containing Mountjoye's invitation to be tutor to his son, and hopes that the coolness, which has existed between them during the last three years, since they took different sides in the election for fellowships, has now ended. He informs Redman that he has declined Mountjoye's offer, and also explains the offence he had given last year to Archbishop Lee, to whom he requests Redman to deliver a letter of apology, which he encloses. He asks Redman to get payment for him of his pension (40 shillings a year), of which half had been due last Michaelmas, and the other was just falling due [*i.e.* Lady Day, 1544]. He is still Greek Reader at St John's; he would like to accompany some ambassador abroad. He speaks of a book which he had transcribed last year for Redman, to be presented to the king.

[Lady Day, 1544.]

*ornatissimo viro Domino Joanni Redmanno.— Literæ tuæ, ornatissime vir, quas mihi abs te nuper G. HODGESSONUS attulit, mirifica me quadam voluptate affecerunt. Nam, præterquam quod temporis illius, quum nos inter nos quotidiana familiaritate conjunctissimi essemus, perjucundam mihi memoriam renovabant; singularem præterea illam benevolentiae tuæ voluntatem, qua me a puerō unice semper es complexus, nec ulla vel temporis iniquitate mutatam, nec locorum intervallo diminutam, sed retentam animo tuo et amantissime conservatam esse, grave in primis et eximium testimonium dabant. Quod benevolentiae tuæ erga me studitam dimittere eo gravius et acerbius semper esse duxi, quo idem literarum et virtutis nomine susceptum, et judicio potius ac voluntate, quam ulla necessitate profectum esse perpetuo intellexi. Et profecto quum in proximum hoc triennium me cogitatione refero, in quo aliqua, ut aliqui putabant, voluntatum nostrarum separatio, nulla animorum nostrorum ut nos scimus distractio fuerat; et quum in caussas singulas, quamobrem homines ita cogitarent, diligenter intueor, eas omnes opinione quam reipsa majores esse video. Nam, quamvis, quod summum et solum fuit, in sociorum nostrorum electionibus, a te et tua voluntate discrepabam, ego tamen vel tum quidem in eandem tecum rem, eodem animo, licet dispari studio, incumbebam: uterque enim pupillos suos juvandi studio commotus, ad eundem consiliorum effectum contendebamus. Quare, si aliqua hujus rei culpa ego teneri videor, tu ipse, pro nostro amore et prudenti facilitate tua (libere loquar), omnino ab ea liberari et longissime abesse non potes: nisi fortasse, te pro tuis omni contentione laborasse, me omnem meorum curam, tutelam, ac fidem abjecisse, æquum*

esse videatur; quum ego potius censeo, eo me majori studio debuisse illam tum mihi oblatam pupillos meos juvandi occasionem et facultatem urgere, quo tu quotidie ad ornandum tuos longe maiores, ego vero ad tuendum meos, haud unquam post id temporis consimilem nancisci potuerim. Atque quod ad J . . . G . . . attinet, quantum tu a me, in ea caussa ut facerem, vel Cantabrigie vel quum essem apud te Londini, rogabas, tantum omni opera, diligentia atque fide navavi et perfeci. Nam, non ut majorem ad victum affluentiam inde caperet, sed ut aptiorem ad studium opportunitatem ibi haberet, te velle illum in nostrum collegium cooptari ipse tu mihi dicebas. Quam rem, ut in primis potui, curavi; ita in eorum sententia nunquam fui, sed ab ea longissime abesse cupio, qui putant, quod pro uno facias, pro nihilo esse habendum, nisi contra alterum inopem et honestam te intendas gravem adversarium.

Invitus sane facio, optime REDMANNE, ut ullam vel horum temporum memoriam renovem, vel cicatricem dolorum meorum acerbitate obductam refricem; eo tamen lubentius hoc apud te facio, quoniam si te novi, si tu his turbis affuisses, et minus ego ab aliis tua moderatione læsus fuisset, et ea vulnera quæ excipiebam, maturo prudentis ingenii tui remedio facilius multo curassem. Nam, ut domesticas injurias præteream et gravissimas repulsarum acerbitates, quibus hæc me pene tempora conficiebant, ut lenissimis verbis in tanta re utar, hoc tamen minime ferendum est, eo usque prorumpere hominum alios lædendi libidinem, ut non satis esse ducerent domesticam meam tenuitatem ad desperationem usque affligere, nisi omnem de me apud multos præclaros viros positam æstimationem præcidere conarentur. In quam rem ita sedulo nonnulli, tantisque opibus incumbebant, ut nulla unquam cuiquam homini, mei temporis, loci, et conditionis,

facta sit injuria, vel acerbior ad calamitatem vel gravior ad existimationem, quam hæc facta fuerit mihi. Verum, quod ex animo, optime REDMANNE, loquor, si quemadmodum omnem illatæ mihi injuriæ recordationem, jam diu non solum mitigavit dies sed totam oblivione contrivit, ita mutatas aliorum voluntates redemisset dies, et violatam existimationem in integrum mihi restituisset; haud unquam vel ejus memoriam reficitsem, vel tam gementes cogitationes meas apud te hoc tempore deposuisse. Vehementer tamen lætor, hanc ad te scribendi mihi oblatam esse occasionem, libenterque facio ut hæc apud te effundam, quoniam amorem tuum erga me plus et vetustatis et virium habere spero, et moderationem tnam vel in gravissimis injuriis placabiliorem esse scio, quam ut, quum in toto hoc negotio nulla mea certe præcipua culpa fuerat, ulla gravis et singularis offensio in animo tuo resideat. Quamobrem te rogo, optime vir, per vetustatem amoris nostri, per pias omnes et intimas necessitudines, que mihi tecum unquam intercessere, ut veteris potius tuae de me non meo merito sed benevolentia tua conceptæ opinionis, quam ullius non culpa mea sed aliorum malevolentia recens excogitatæ offensionis, cursum liberiorem et expeditiorem esse velis: quam rem a te pariter et ab eximio viro, quem mihi semper ad colendum et observandum proposui, D. N. exoratam esse cupio.

Sed de his rebus, si tu ita voles, coram opportunius nos inter nos communicabimus. Nunc venio ad literas tuas; quibus tu me in aulam, ut Domino MOUNTJOY servirem et filium ejus literis instituerem, non pessima conditione accersis. Atque ut breviter ad singula respondeam, non tantum mihi placuisset ad longe amplius vivendi munus vocari, quantum nunc lætor me a te ad hoc, etiamsi multo esset tenuius, requiri. Verum mihi,

et omnes mei ipsius et vitæ meæ rationes consideranti, et eas difficultates in quas hujus muneris susceptio conjiceret prospicienti, non tot ad alliciendum invitationes propositæ, quot ad absterendum avocationes objectæ esse videntur. Nam vitæ genus commutare et te ipsum quasi quodammodo retexere, ut opus magnum arduumque est, ita ab omni vel periculi metu vel doloris sensu vacuum esse non potest. Quamobrem, quum ego me hos aliquot annos in literarum studia, si non maximo cum fructu, non minima tamen cum voluptate abdiderim, et nunc a tam placido portu in eas fluctuum procellas me ipsum abducerem; nec a magna doloris acerbitate, propter veteris otii mei et tranquillitatis recordationem, nec a summo periculi metu et discriminè propter insolentem quandam tantarum rerum imperitiam abesse diu potuerim. Præterea, quum in tanta quiete et in hac ut ita dicam vivendi planicie, nondum adolescentiæ meæ gressus vel mediocriter confirmatoris habuerim: quomodo quæso in tam præcipiti aulæ lubrico absque gravi et periculosa prolapsione constiterim? Itaque, sive otii mei fructu quo carerem delectatus, sive gravioris alicujus casus metu, in quem inciderem, avocatus, ab aula hoc certe tempore et ea conditione nonnihil abhorreo.

Dominus MOUNTJOIUS quamvis a literis ut opinor alienus non sit, optimo patris exemplo nonnihil incitatus, ad alias tamen res vereor magis proclivis ne sit, adolescentiæ fervore et aulæ quasi aucupio et tendiculis prolectatus. Nec me fugit, quam esse solent omnes aulici ad pollicendum largi et prolixii, ad præstandum tamen tenaces et restricti. Quid, quod nec animi aut ingenii ornamenta, quæ in me sunt per exigua, ita ullo judicio aestimant; quemadmodum corporis vires ac præsidia, quæ in me sunt prorsus nulla, ad tempus desiderant. Quod mones, ut hanc conditionem ad quam Dominus MOUNTJOIUS me

invitat, aliquot mensibus experirer et si arrideret amplecterer; sin minus, ad collegium redirem, quod interim mihi salvum esset; amanter quidem facis, illud tamen consilium haud mihi sequendum esse duco. Nam si ita facerem, vel temeritatis in suscipiendo quod præstare non potuerim, vel perfidiæ in deserendo, ut fama esset, cui me addixerim, vel levitatis et inconstantis vivendi rationis, quam sic indies commutarem, insignem quandam notam gravemque reprehensionem apud illos quibus hoc consilium non satis esset explicatum, sustinerem. Ad docendum pueros grammaticam, quam primoribus labiis vix satis ad usum meum degustavi, non perfecte pleneque ut alios cumulate instituerem edidici; nec re ipsa habilis aut accommodatus existo, et ab eo munere quodam animi mei judicio vehementer abhorreo. Stipendium quamvis exiguum non contemno: namque ipse jam diu satis usu obdurui, ad quantumvis tenuem et jacentem fortunam excipiendam; et animus meus (nec hoc dictum arroganter putari velim) nunquam nimis vehementi cupiditate exarsit aut ferebatur ad præcipuam aliquam et affluentem fortunam concupiscendam. Quamobrem, quum aditus homini meæ ætatis et loci ad aulam vix satis patet tutus, et domum eo consilio regressus non admodum dabitur honestus, et ego ipse ad tale munus nullo modo habilis sum aut aptus, et hac mea mediocri fortuna facile sum contentus, Dominum MOUNTJOIUM æquo animo laturum spero, si voluntati ejus hac in parte satisfacere non queo. Verum, ut hæc omnia essent solutissima, alia re istis omnibus longe majori ab hujus muneris susceptione excluderer. Reverendissimo enim EBORACENSI omne meum studium jampridem, observantiam, et officii rationes deferebam: quo præsule, nec ad res meas adaugendas magis munificum, nec quicunque otium literarum amplexer magis opportunum, quenquam quærendum mihi esse duco. Cui literas, quas

ad eo scribo ut tu tradas, optime vir, vehementer es mihi rogandus. Quod eo impensius a te efflagito, quo magis timeo, ne de ea voluntate, quam in me sponte sua propensissimam contulit, aliorum iniqua perversitas, hac temporum iniquitate, non nihil detraxerit. Nam neque ullus est tam longinquus locus, quo ea non pervasis (*βλάσεις* enim sunt ποδώκεις, ut ait in *Antigone* SOPHOCLES), nec ullum pectus tam sanctum atque integrum quod ea non attentavit. Nec eo ista dico, quasi conscius mihi sim aliquid a me commissum esse et designatum, quo animus ejus a me ullo modo sit abalienatus: nam, nisi SETONUS et WATSONUS studiorum et vitae meae rationis, si requirantur, testimonium dederint honestum, non amplius ego te rogabo, in meam gratiam ut ab ore tuo verbum exeat unum. Hoc tamen te non celabo.

Proximo anno, ut tu scis, verti *Commentarios Græcos*\* in epistolam ad TITUM, quos quasi observantiae meæ significationem Reverendissimo EBORACensi offerendos esse duxi. Quum ad ædes ejus accesserim, nec in conspectum ejus, quem tum in lecto gravitas valetudinis detinuerat, venerim, librum ei tradendum GALFRIDO LÆO fratri ejus committebam. Tradidit, perlegit; in illo, quod eum offenderat invenit: librum remisit non sine munere, ut locum excuterem; locus hic fuit: † Μιᾶς γυναικὸς ἀνὴρ, αὐτὴν, φησιν, εἰδέτω νομίμην μόνην τὰς τοῦ γάμου βδελυσσομένους, αἱρετικὲς ἐπιστομίζει ὡς δυναμένους καὶ γάμῳ ἐπισκοπῆς τινος προνοεῖν. Domum reversus CHRYSOSTOMUM, ex quo hos commentarios ECUMENIUS magnam partem excerpit, inspexi; locum inde mutuatum esse facile intellexi: Græcus CHRYSOSTOMUS non erat ad manum; quæso excute tu locum. Et puto ego multa, nascente ecclesia,

\* These commentaries were printed together with *Apologia pro Cœna Dominica* and *Themata Theologica*, Lond. 1587.

† *Epist. ad Titum*, i. 6.

necessitate quadam fuisse permissa, quæ, quum ea adoleverit et quasi ætate grandior facta fuerit, prudentum magistratum consiliis sunt rescissa. Et hoc totum illud est quod te celare nolui. Quam ergo vel reverendissimo patri de me suspicionem vel tibi de toto negotio cogitationem hæc res movere potest, plane non video; hoc scio, me tantum de ulla re quæ non esset integra aut orthodoxa, tum quum eum librum verti, cogitasse, quantum quid in Utopia ageretur eodem tempore cogitavi. Quamobrem ut fidei et observantiae meæ, quam omnem jampridem ad eum detuli, et ad ejus solius usum atque voluntatem hactenus conservavi, aliqua ratio constet, utque sciet quam gravi animo ferrem, gratiam ejus mihi collectam, cuiusvis rei spe vel hominis favore, effundere et dimittere; a te per omnia sanctioris nostræ necessitudinis vincula quæso, ut si aliquid de ejus animo erga me extra meam manifestam culpam detrahatur, id tui de me judicii testimonio in integrum mihi restituatur. Tantum enim apud eum opinionis tuæ testimonium habiturum est, ut non dubitem quin novus quidem ac singularis gratiæ cumulus, ad priorem ejus voluntatem, vel levi tua commendatione mihi accessurus sit: id quod si feceris, nec mihi vitæque meæ rationibus gratius et commodius, nec tibi veterique mori et perpetuæ consuetudini tuæ proprius et conjunctius quicquam excogitare potes. Quum hoc facies, vides quantum mihi de tua bonitate polliceor, etiam adhuc aliud mihi rogandus es ut facias; nempe, ut cum **GALFRIDO LEO** vel qui familiæ reverendissimi patris procreationi præsit, agas, ut eam pecuniam, quam mihi reverendissimus pater quotannis ad studia literarum sustendanda suppeditat, per te mihi mittat. Summa est quadraginta solidorum: viginti enim ad festum Michaelis præteritum debebantur, et tantum hoc tempore recepturus sum: ita enim pecuniam solvendam esse constituit ipse dominus **EBORACENSIS**.

At vero, si hoc annum stipendum, in aliquam præbendam quam vocant, vel infimi prætii et æstimationis, (licet maximum quiddam ad retinendum una cum collegio mea Lectio Græca mihi permittat) opera tua et ejus munificientia commutaretur, nec tibi ad faciendum mea caussa majus, nec illi ad tribuendum tua petitione facilius, nec mihi, quod vel a te requiram vel ab eo sperem, optabilius possit inveniri. Et hæc hactenus.

Nunc vero, ornatissime vir, si tu me interrogares, (utinam tam tibi non esset molestum quam mihi est perjucundum, tecum literis colloqui !) quam mihi vivendi rationem, et studiorum meorum exitum proposuerim, ad quem potissimum omnes curæ et cogitationes meæ sunt evigilaturæ ; ingenue responderem, Verbi Dei cognitionem, PLATONIS, ARISTOTELIS, CICERONISQUE lectione, quasi ministra et ancilla comitata : et eum finem mihi esse propositum, ad quem reliquum vitæ meæ cursum, Dei voluntate, intendam atque dirigam. Verum, si optio mihi daretur, et facultas a Domino EBORACENSI concederetur, et fortunarum nostrarum tenuitas pateretur, nihil prius optarem, quam ut aliquem præclarum virum, qui a regia majestate ad exterias nationes legaretur, aliquot annos comitarer. Nam, ut confido me posse in hujusmodi munere non ineptissime versari, sive πρὸς τοῦ συμφιλογείου, sive quum res exigeret, ut literæ domum mitterentur, quum vir ille magnitudine negotiorum distraheretur, ad illum laborem aliqua ex parte minuendum ; ita plane existimo, talem vivendi ad tempus rationem priori meo proposito nequaquam adversari. Tu fortassis hanc cogitationem vanam et inanem esse, et quasi quoddam adolescentiae meæ somnium judicabis ; sed utut est, quum hoc consilium meum cum labore et periculo conjunctum sit, quæ duæ res vitiorum omnium exterminatrices esse solent, quumque nihil longius unquam in optatis meis habui, nisi

vehementer tibi displiceat, vehementer te rogo, ut hujus voti quum opportunitas id efficiendi tibi dabitur, me quod potes compotem facias. Audivi, quod post rescivi, ultimo anno operam meam ad librum quem R[egiæ] M[ajestati] obtulisti transcribendum pergratam esse potuisse. Doleo profecto, non tam eam mihi occasionem tibi gratum faciendi ita male cecidisse, quam te cogitare aliquod meum officium tibi esse ad requirendum commodum, quod idem ad præstandum tibi non sit mihi perjucundum. Quamobrem, si vis ut intelligam me a te amari, quum aliquod opus tuum quod non nimis longum erit operam meam postulabit, tantum quantum cupis de me tibi pollicere; nam si quanta est in me id faciendi voluntas, tanta idem efficiendi in me esset facultas, haud profecto quemquam, qui illud munus vel alacrius susciperet vel ornatius expoliret, invenires. Nec est quod lubentius facerem quam ut aliquot dies apud te ponerem: quae res non tantum tibi usus et opportunitatis ad ullam commoditatem, quantum mihi fructus et jucunditatis ad veteris consuetudinis nostræ renovationem asportaret. Vides quam molesta epistola literas tuas compensavi: si scirem tibi illam non nimis displicere, saepius ad te scribebam. Gratissimum mihi faceres, si de his rebus tribus verbis, vel per CHRISTOPHERONUM nostrum vel per quemcunque vis, scribeberes: nam nihil mibi literarum tuarum sermone jucundius. Vale.

#### XXI.—TO CHEKE, (2, 49).

Saying that he had written to Lee, Mountjoye, and Redman a week ago, and that he had just heard of the death of his father, (whose last letter had reached him just before Christmas), also about quarrels in the college, which his father advised him to end by leaving Cambridge and following some honest course of life.

[Lady Day, 1544].

**J**OANNI CHECO.—*S. P. in Christo Iesu.*  
 Ornatisseme CHEKE, proxima hebbomada ad te per WILSONUM aut JOANNEM CHRISTOPHERONUM scripsissem, si non eodem tempore ad dominum EBORACENSEM, dominum MOUNTJOIUM, et JOANNEM REDMANNUM, qui ad me prius, ut domino MOUNTJOIO servirem, scripserat, literas dedissem. Nosti me aliquando tecum de itinere communicasse, quod Londinum ante pascha facerem: quod facere nullo modo possum, absque eo libro quem e Græco CHYRSOSTOMO convertendum in manus sumpsi. Te ergo rogo per amicitiam nostram, ut librum Græcum quam celerrime remittas, vel per CHRISTOPHERONUM, vel per alium qui brevi sit reversurus. Hæc sribit ad te, ornatisseme CHEKE, ASCHAMUS tuus lachrymis et gemitibus confessissimus; qui, paulo antequam has literas scripsi, patrem meum virum prndentissimum e terris ad Christum commigrasse, longe certior quam infirmitas mea cupit factus sum. Et quum hoc solum ad maximum dolorem acerbissimum esset, huic tamen accedit alter longe gravissimus cumulus: nam carissimæ matris meæ salutem, quantum ad hanc vitam pertinet, omnes amici mei in desperatissimis habent. O durum fatum! Quod primum fratrem mihi talem abstulit, qualem non familia nostra, sed vix unquam Anglia tulit; et nunc simul ambos parentes meos, ne non satis calamitate et undis lachrymarum obruar. Quam hoc acerbum sit, tu ipse intelligis, mihi præsertim homini ut scis animo etiam in levioribus rebus valde fracto et humili. Quid gravius, quid tristius, quam utroque parente simul orbari? O me infelicem, qui tuo nunc sermone et colloquio, solatio mihi desideratissimo privor! Utinam adesses, mi CHEKE, ut lachrymas meas apud te effunderem, ut gemitus et suspiria mea, in prudentissimo et

suavissimo consilio tuo deponerem. Verum ita non confior dolore, ut mei ipsius qui sim, et Dei bonitatis erga illos, quanta fuerat et ad quam decursam et exactam sestatem eos perduxerat, obliviscar. Novi enim hanc esse viam universæ carnis; novi etiam, quod me unice consolatur, hujus vitæ exitum melioris vitæ ingressiōnem esse, et hæc spes mea posita est in sinu meo.

Meministi, ut opinor, mi CHECE, me literas a Patre meo paulo ante Christi natalem diem (et eas heu extremas excepī!) accepisse: quibus me monuit pater, et quasi quodam benedictionis sacramento me obstrinxit, ut quam mox relicita Cantabrigia, ad aliquod honeste vivendi genus me conferrem: nos enim irritare in nos contentionibus nostris gravissimam iram et offensam Dei. Quantum hæc res me tum commovebat, tibi nisi fallor impartebar. Ea nunc in animo meo ita renovata est, et nocte dieque mihi ita in perpetuis cogitationibus meis versatur, ut nullum dictum ESAIÆ, JOANNIS vel PAULI, vel fixius mihi possit inhærescere vel majus pondus auctoritatis apud me habere. An aliquid monitione patris ad sequendum gravius? πατρὸς παράφασις ἀριστη cecinit prudentissimus GREGORIUS NAZIANZENUS. An aliquid ultima patris voluntate, et extremo testamento, ad religiosissime conservandum sanctius? nam has ego extremas literas, hanc etiam extremam vocem excipiebam. An hoc mihi leviter imperabat? An non eo tempore, quo anima ejus jam brevi tempore ad Christum evolatura, de Christo et quæ ad Christum pertinebant philosophata est? Quum ego ergo tanto paternæ innotionis sacramento obstrictus sum, nihil prius habeo, ornatissime CHECE, quam ut te in visceribus Jesu Christi rogem, ut, quemadmodum tu semper, cuius ego rei locupletissimus testis sum, ex quo primum ulla familiaritas inter nos intercessit, te ipsum ad omnes res honestas persequendas, non ad illas vel minimas contentiones susci-

tandas, ducem præbuisti ; ita aliis omnibus, vel his qui in te iniquissimis fuerint animis, ad tranquillitatem inter nos omnes constituendam te auctorem principem præbeas. Nam, quemadmodum illud erat ad æquitatis tuæ laudem præclarissimum, ita hoc erit et ad prudentiæ tuæ commendationem, et omnium nostrorum utilitatem perpetuum et immortale monumentum. Et quamvis ethnici quidam honestum bellum dishonestæ paci præferant, licet neque id CICERONI placeat, tamen vereor ut possint nobis Christianis, nobis, inquam, quos idem literarum, virtutis, et honestatis studium in unum domicilium conclusit, quos arctior quædam necessitudo conjunxit, quos tanta literarum et Dei voluntatis cognitio instruxit, satis esse justæ caussæ, ut sic nonnunquam excandescere, sic semper in diversa studia distrahi ullo modo liceat. Et hic puto singulis nobis usurpandum illum Psalmi versum, *Nec declines, Domine, cor meum in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis.* Si pax nobis et animorum conjunctio in integrum restituta fuerit, tum satis me reliquisse Cantabrigiam, juxta patris monitionem, hoc est, e tanta dissensionis confusione liberatum esse putabo. Sin minus, quod omen obruat Deus, suavissimæ familiaritati tuæ totum me dedam, et omnibus reipsa placere, nemini vel verbo displicere conabor : si neque hoc bene successerit, ab academia, quam primum potuero, discedam. Has literas sic miseras, ut vides, et fere flentes, et ab omni sensu præterquam doloris vacuas, ingemiscens admodum cogitatio mea vix inter lachrymas meas mihi expressit. Nihil sermone literarum tuarum ad solatium, et doloris levationem potest esse exoptatius. Saluta queso officiosissime HENRICUM CUMBERFORDUM nostrum. Jesus Christus, etc.

## XXII.—TO SIR WILLIAM PAGET, (2, 22).

Asks his interest in getting the Greek professorship, founded about three years ago [in 1540], by the king; there are two other candidates for the same. Ascham pleads that he had been appointed with a salary by the university to lecture on Greek in St John's College, before the regius professorship was founded. He also says that he has written the public dispatches of the university for the last twelve years, and that he has in the press a book about archery, which he hopes to present to the king before he departs, i.e. for the siege of Boulogne, in July, 1544.

[1544.]

*rnatissimo viro. Dom. Gulielmo Pagetto, regio secretario.*—Quam omnium, qui sese literis dediderunt, commune perfugium bonitas tua sit, optime ornatissimeque vir, communis omnium fere bonorum vox est et prædicatio. Quæ sane res facit, ut ego nunc nec magnitudines negotiorum tuorum, quibus te propter singularem prudentiam tuam prudentissimus princeps præfecit, ullam rationem ducam, nec tenuem mei ipsius conditionem, cui mea fortuna subjecit, ulla in memoria habeam; qui sic te a gravissimis gravissimorum horum temporum negotiis, quibus in singulas horas circumfusus es, ad hanc meam caussam, licet non maxime necessariam non minime tamen nec tibi ad agendum honestam nec mihi ad obtinendum exoptatam, abstrahere studeam. Hujusmodi res est.

Græcæ linguæ professionem quam proximo hoc triennio munificentissimus princeps noster publice in schola Cantabrigensi instituit, ambiant duo juvenes, et literarum ornamenti exculti, et summis summorum amicorum præsidiis adjuti. Ego quum hos ope et gratia amicorum æquare nulla ex parte potuerim, non modo omnem spem sed omnem etiam illius rei vel cogitationem abjeci, donec

rumor quidam apud nos in Academia percrebuerit, regiam majestatem statuere ei, qui in Græca lingua peritissimus esset, illud manus tribendum fore. Qua re audita, multi docti viri de me (quam vere, nescio) optime sane sentientes me non tam obtinendi spe quam illis morem gerendi voluntate incitarunt, ut Londinium irem, periclitaturus, nunquid Deus orphanorum et pauperum qualis ego sum adjutor meam etiam caussam promovere vellet, qui optime semper potest et incredibiliter sæpiissime solet. Dum ego hic in aula inter obscuriores homines obscurissimus verser, nec erationem meam quæ ipsa perquam exigua est in contentionem cum illis duobus committere, omni amicorum ope destitutus, ausus fuerim, nec, si maxime auderem, ullam viam qua illud facerem scirem: ecce subito tu, legatione tua ut omnium in ore est prudentissime confecta, domum revenis, cum summa omnium optimatum et infimorum congratulatione. Quod ego tum forte præsens, ex læto hominum aspectu qui in te omnis conversus est, et ex perpetuo omnium de te sermone, et eo quidem laudum tuarum plenissimo, facillime intellexi. Tum cepi ego multas cogitationes versare, ecquisne tu, quasi Deus ἀπὸ μηχανῆς a Deo Optimo Maximo non solum ad Reipublicæ salutem sed etiam ad meæ caussæ susceptionem mittereris. Nam vel tum sperabam summam illam probitatem tuam, qua Regiam Majestatem tibi summe benevolam conciliasti, qua omnium hominum voluntates et studia ad te diligendum aggregasti, qua literas et earum cultores unice amplecteris, qua caussas omnium prudentissime conficias, ad meam etiam caussam aliquid adportaturum. Quamobrem, ornatissime vir, si Regia Majestas opera et gratia tua hoc munus Græcæ linguæ profitendæ, modo eruditio mea non ineptissima inveniatur, mihi concesserit, ut quod res est loquar, remuneratio a me nulla expectari potest, sed totum hoc beneficium illi feres

et ab eodem satis copiosum fructum reportabis, qui dicit  
*Quicquid feceritis uni ex minimis istis, mihi feceritis.*  
 Quod dictum ab hujusmodi auctore profectum nunquam  
 inane aut irritum fore tu ipse optime nosti. Si quæreris  
 momentane ulla sint quæ caussam meam adjuvare possunt,  
 sunt quidam nonnulla et ea non levissima. Nam ante-  
 quam Regia Majestas lectionem suam in Academia insti-  
 tuerit, fui ego adscitus totius Academiæ suffragiis cum  
 satis luculento stipendio ad Græcam linguam publice pro-  
 fitendam; et ex eo tempore Græcam linguam quotidie in  
 collegio D. JOANNIS, ubi ego socius sum, prælegi. Literæ  
 præterea, quas Academia ad Regiam Majestatem sive ad  
 quoscunque alios honoratos viros hos duodecim annos  
 dedit, a me semper scriptæ sunt.

Scripsi etiam librum ad Regiam Majestatem, qui nunc  
 sub prælo est, *de re Sagittaria*, quam apta sit Anglis,  
 quum domi tum in bello, et quomodo certa quædam ejus-  
 dem ars tradi possit, ut plenissime ad perfectionem ejus  
 ab omnibus Anglis discatur. Hic libellus, ut spero,  
 quum apparebit in lucem, (quod fiet Deo volente ante  
 Regis protectionem) nec obscurum amoris mei in pa-  
 triam signum, nec mediocris meæ eruditionis mediocre  
 testimonium erit. Qualis sum satis neverunt Dominus  
**CICESTRENSIS, REDMANNUS, et RIDLÆUS,** sed optime  
 JOANNES CHECUS si adesset, quicum in studio Græcarum  
 literarum hos aliquot annos conjunctus fuerim. Et hæc  
 sunt a me non ficta, ut nimis insolenter me ipsum jactem  
 atque venditem; sed absque omni arrogantia, a qua long-  
 issime abesse cupio, dicta, ut caussam meam apud te,  
 ornatissime vir, quantum possem adjuvem. Si ægre fers,  
 quod his literis meis tempora tua atque negotia impe-  
 diantur, tibi ipsi hoc assignare debes, qui sic spectatissima  
 quadam bonitate præstas, ut omnes ad eam a qui optima  
 sperant provokes. Postremo quicquid in hac re facies,

non mihi solum sed literis et Christo Jesu, qui me ut scriberem ad te excitavit, facies. Quem in singulos dies precabor, ut te literis benevolum, et reipublicæ salutarem perpetuo conservet.

XXIII.—TO CHEKE, (2, 15).

Complains of quarrels in the college since Cheke's departure, especially in consequence of Ascham's patronising Grindal. He refers to Archbishop Lee as either dying or already dead, and hopes the bishop of Westminster will succeed him. As he was sealing his letter, he received a message from Madew and Bill, asking him to recommend Grindal to Cheke in London, which he accordingly does. Lee died Sep. 13, 1544. I cannot explain the initials in p. 54. See many names of Fellows of St John's, in a letter to Ireland, dated July 8, 1848. [About Sep. 13, 1544.]

*rnatissimo viro D. Joanni Checo.—Quo majorem voluptatem, semper præsens ex præsentis tui prudentia, in domesticis nostris motibus sapienter sedandis, literarum studiis diligenter exercitandis capiebam, ornatissime vir, eo gravius equidem et acerbius nunc fero, talia tempora post tuum digressum esse consequuta, ut eas literas ad te pernecesario scriberem, quæ mœrem meum præcipuum potius, ex desiderio consiliorum tuorum quibus caruimus, quam ullam communem lætitiam, ex fructu eorundem quibus non omnes usi fumus, declararent. Eo enim nunc perducimur, ut quid jam amplius ex consensu illo bonorum, ut putabatur, ad literas excolendas, ad turbulentas quorundam hominum intolerantias coercendas, licet multum semper caussæ susceptæ honestate nixo, plurimum tamen prudentiæ tuæ moderatione hactenus retento, sperandum sit, nescio. Ita omnibus operibus a quibusdam elaboratum est, ut ego, per quem illi ipsi aliquid sunt, nihil jam in posterum momenti, non ad ornandum meos qui semper tui, si qui alii, fuere, sed vix ad hanc tenuitatem meanu*

tuendam, expectare queam. Nam nuper, ut rem tibi omnem patefaciam, quum ego in discernendis lectoribus nostris GRINDALLUM meum propter hominis indigentiam adjutare studiosissime cupissem, ad illiusque consilii effectum non omnem rationem, sed eam solum quam honestissimam maxime tibi probatum iri sperabam, adhibuissem, et tantummodo ad M[adæum] B[illum] A . . . , et cæteros illius notæ viros, nec id ante unum aut alterum diem quam res conficeretur, caussam illam detulisset; ecce tibi F . . . et B . . . tuus, consilio sive suo sive H . . . sive utroque perfidiosissimo, junctis copiis cum S . . . et suis, M . . . P . . . et nos omnes de vetere nostra auctoritate dejecere, et quum per nos idem quod jam factum est perficere potuissent, ita tamen belle M . . . A . . . me et M . . . , quod ille ipse fatetur, contempserunt, ut apertis vocibus jactarint se citra nostram opem et posse et velle quemcumque pro arbitratu suo designare. Quod factum si aut probandum aut ferendum sit, prudentes illi quidem et frugi homines, qui undique utilitati suæ consulere possunt; stulti alii, qui ut honestam caussam non desererent, et sese ludibrio et suos discrimini extremo subjecerunt. Quos turbulentos homines, ut ego tum, præ omni in desiderio meo explendo et in GRINDALLO meo tuendo utilitate fortiter contempsi, ita etiam nunc me in eo consilio constitisse sicque per omnia fecisse, vehementer gaudeo atque glorior: ut si postea ex hac tempestate aliquod malum in communes collegii nostri rationes, quas hactenus sartas tectas sola consilii tui gubernatio servavit, redundaverit, et quo turbine illud acciderit, tu a quo non solum amari sed in omnibus factis meis probari volui, plane intelligeres. Sed de levi caussa nimis gravem offensionem me fortasse suscepisse dicis. Profecto, ut leve putetur præsidis nostramque senioriam auctoritatem spretam et circumscripamt fuisse! ut hoc condonem, meas

spes omnes eo tempore, quum vel ad tuendum meos vel ad lædendum malevolos maxime valerent, inanes cecidisse ! ubi nec benevolentia mea ad leniendum, nec facultas ulla nocendi, ad reprimendum tantum illorum odium aliquid momenti habuit ! ut perpetuae oblivioni hoc dem, GRINDALLUM meum, ita literis exultum, quod ego certo scio, ut, quum a te ipso et SMITHO discesseris, in Græcis literis nemini in hac academia concedat, ita paupertate oppressum ut nec alacritas ad studium nec mediocritas ad victum illi suppetat, ita benevolentia mihi conjunctum ut ejus commodum incommodumque meum plane existat, a literis quibus excelluerit, a studiis quibus se totum dederit, a me quicum conjunctissime vixerit in perpetuum divelli ! Atque, ut breviter dicam, ut offendiones omnes acerbaque vulnera, quibus vel res nostra publica vel ego affligimur, levissime perferantur, tantam tamen hominum fraudem, perfidiam, calumniam, jactationem et intolerantiam, quæ non jam restincta et sopita conquiescit, sed potius hoc improbo facto quod in malis semper usu venit, quasi novis viribus et alimentis hinc assumptis, in graviorem aliquem aliquando casum inflammata exardescit, pati nullo modo possum. Nam profecto, ornatissime vir, omnium præteritarum rerum eventum quantumvis calamitosum, communis concordiae caussa oblivione delerem : nisi acerbius quiddam horum hominum consilium nimis perfidiosum in nos et literas portendere, vehementer pertimescerem. Etenim, ubi lucrum non leges, venter non literæ, obscuræ perfidiæ non aperta consilia, πολυπραγμοσύνη ἐκ ἐπιείκεια, furores abjectorum et indignitas non prudentum moderationes et auctoritas dominatur, quid amplius vel ulli honestorum hominum consensioni, vel aperto alicui patentи et simplici sperandum sit, non intelligo.

Et hæc de publica re ; nunc si vacet tibi, pauca de me. Ex profectione tua nihil unquam institui, ornatissime vir,

cujuſ non te tacitum probatorem ſolum ſed quaſi präſentem ſpectatorem eſſe volui. Quod ut perficerem, multo quam antea diligentius literis, violentis legibus custodiendis, quieti retinendæ totum meipſum tradidi. Quod conſilium meum quatenus in cæteris rebus omnibus, et in hac etiam noviſſima re perſequutus ſum, M[adæus] et B[illus], a quibus nunquam diſcrepabam, teſtificari poſſunt. Cujuſ etiam quieti conſilii, quo malevoli illi ad ſuam libidi- nē inſignem ad meum mærorem ingentem abuſi ſunt, maxi- muſ et honestiſſimum fructum percepisſem, ſi non pru- dentiæ tuæ gubernatione hiſ temporibus caruiſſem. Quamobrem, ſic de ASCHAMO tuo perpetuo exiſtima, ut de homine, qui omnes injurias odia et contumelias priu- deponeret quam minimam benevolentia tuæ partem di- mitteret. Tibi igitur me et omne hoc negotium trado, ut pro arbitratuſ tuo modereris, quamvis nec ipſa voluntas mea aliquid ſit immutata, ſed perfidorum hominum in- credibilis perversitas hiſ literis potius expreſſa, qui, quum me, niſi tu aliter viſ, abſ ſe, quem firmiſſimum retinere potuerunt, abalienaverunt, de veteri tamen mea in communi cauſa tuenda ſententia minime depulere. Impera igitur mihi quicquid viſ, ſpero tamen effectum iri, ut tua ſalubri monitione, auctoritas M[adæi] quam omnes ſequi debemus, non amplius contemnatur, ſeniorum ratio habeatur, πολυ- πραγμοσύνη insolens jactatio eo, quo locus et ordo poſtulat, coerceatur: ut aliquando prämia literarum et honestatis, non in omnium officia ſeſe ingerendo intercipiantur, ſed in ſtudia diligenter abdendo confeſtantur. Nam niſi prudentiōres obſervemus, leges noſtras cuſtodiamus, ſtudia lite- rarum excitemus, firma aliqua concordia inter nos conſiſtere non poſteſt. Cognosce igitur, prudentiſſime vir, ac de nobiſ ac de rebus noſtriſ quicquid viſ ſtatue.

Hæc de me publico, nunc de me privato. Dominus meus EBORACENSIS, ut ſciſ, moritur, quo fato fortunulæ

nostræ multum imminutæ sunt. Sed ea res minime omnium me angit. Tamen de alio domino cogito, et de eo qui [est] LÆO successurus multum spero, quicunque is fuerit: nihil in votis majus habeo quam ut optimus præsul WESTMONASTERIENSIS ei succedat. Tu si vis, trades me cuicunque vis; sed si tibi ipsi, nihil spe mea esset expletius. Si aliquid tale in posterum cogitas, felicem me vel levi aliqua significatione redde.

Quum has obsignarem literas, ecce MADÆUS et BILLUS ad me, de GRINDALLO ad te mittendo: quæ res propter arctam meam cum eo conjunctionem aliquid commovit, propter utilitatis tamen sue rationem immensa lætitia perfudit. Quem hominem de optima nota, ut CICERO noster loquitur, tibi commendabo; quemque diligentia et amore observantissimum, doctrina et studio tuo aptissimum, taciturnitate, fidelitate, et abstinentia honestissimum, ad quodvis opus tuum faciendum demississimum fore, recipio atque promitto. Quamobrem si ad eam voluntatem, quam vel tu olim tua benevolentia vel nuper B[illi] et M[adæi] commendatione contulisti, novus cumulus his literis meis accedat, non in illum sed in me totum illud beneficium collocatum esse putabo. Dominus Jesus solem illum illustrissimum orientem, patris patriæque spem maximam, fidei, tutelæ, consiliique tui quadrigis commissum, ab omni occasu immunem sustentet et tueatur. Vale in Christo Jesu.

---

#### XXIV. TO A FRIEND AT YORK, (2, 17).

Tells him that archbishop Lee gave him a pension of forty shillings three years ago: half of which, due at Michaelmas, had not been paid, in consequence of the archbishop's death. He asks his friend to get the money, or instead of it, a book called *Rhetores Græci* out of Lee's library: also he wishes to be allowed to edit a work on the Pentateuch which Lee had left in manuscript.

[about Nov., 1544.]

**C**uidam Amico Eboracensi.—Humanitas tua facit ornatissime vir (quam omnes tibi singularem tribuunt), ut ego omnis humanitatis oblitus te, cui obscurus et ignotus sum, literis meis interpellam. Pernecessaria tamen res mihi incumbit, ad quam expediendam, quia tu solus is es, qui tantum facultate potes quantum vis et tantum humanitate tua vis quantum potes, in primis ad te scribendum esse duxi. In qua re opem tuam non opes ullas expecto et requiro. Ex obitu reverendissimi patris et domini mei EDWARDI EBORACENSIS dolorem cum plurimis communem, jacturam præcipuam et prope singularem accepi. Hic ante trienium omnem meam observantiam, obedientiam, et servitutem sibi firmissima fide mea devinctam, tenebat stipendio annuo dato quadraginta solidorum. Quæ pensio non exhibitionis ut loquimur, sed mercedis nomine mihi quotannis ad festum Annuntiationis MARIE, et D. MICHAELIS soluta est. Cujus rei locupletissimus testis esse potest D. LANGERIGGUS, qui tum præsens fuerit, quum reverendissimus pater fidem meam sibi obligabat. Viginti solidos hoc proximo superiore festo MICHAELIS receperisse, quam pecuniæ summam eo justius me posse exigere videor, quod ceteri reverendissimi patris famuli omnes, ut intelligo, integra stipendia sua obtinuerint. Qua pecunia si carerem, eo gravius ferrem si solus carerem. Et quum ea pecunia nec ita magna sit, ut pensio ejus his qui reverendissimi patris voluntatem exequuntur gravis esse possit, nec ita exigua, quin tenues studiorum meorum rationes plurimum sit levatura; obsecro te per humanitatem tuam, humanissime vir, et per eam voluntatem tuam qua literas et literatos omnes unice fovere diceris, ut tantum laboris, opis, et gratiæ tuæ, huic petitioni meæ tribuas, quod sine magna molestia tua fiat, quantum ad hanc exiguum pecuniam obtinendam

satis esse potest. Pecuniane mihi solvatur an aliquot ex ejus Græcis libris mihi concedantur, non magnopere curo; præcipue si illi in numero oratorum, philosophorum, aut historicorum fuerint. Est liber Græcus, qui *Decem Rhetores* nominatur; continet enim orationes ÆSCHINIS, LYCURGI, DINARCHI et aliorum; hunc vehementer expeto, quia apud nos parabilis non est. Istum librum si vel ad eum modum quem dixi, vel pecunia mea mihi comparare potueris; rem non gratissimam solum et perpetua recordatione mihi usurpandam, sed omni mea observantia tibi compensandam facies. Et hæc omnis mea petitio est, quam tibi significandam hisce literis esse duxi. Ad quam adjuvandam literas ornatissimi præsulis D. GEORGII DAII CICESTRENSIS episcopi, facillime parvissem, nisi in hac ego semper fuisse sententia, hujusmodi omnia intempestiva literarum subsidia, prudentibus viris non tam molesta, quam supervacanea existere. Quamobrem me et caussam meam omnem in unius tui benevolentiae sinum depono; cui tantum tribues quantum vis, tantum scio voles quantum ipsa caussa, literarum studia, tenues fortunæ meæ, sive singula hæc petere, sive ea universa exigere, ullo modo videri possunt.

Est et alia res quam tibi participare volo. Reverendus pater mihi ipse narrabat, se scripsisse in universum *Pentateuchum* Mosis, et quantum ego tum ex sermone ejus elicere potuerim, in animo habere ut liber ille excusus in vulgus appareret. Si hic liber opera tua in lucem et conspectum hominum prodire potest, ea res et tibi præclaram laudem et reverendi patris nomini immortale decus, et Christianæ religioni omni immensum quandam fructum et emolumentum aliquando est paritura: quum tam pauci sunt ex veteribus, qui eos libros fuse planeque explicare videntur. Si munus præfandi in eos libros mihi imposueris, non onus sed honorem eximium mihi

attuleris. Quam operam libentius susciperem, ut auctori libri nescio cuius PASQUILLI respondeam, qui præter alias maculas gravissimas nomini reverendissimi patris aspersas, tribuit ei etiam in dialogo quodam personam indoctissimi et barbarissimi quæstionistæ: quum ego tamen neverim illum omnis elegantiæ et puræ dictionis amatorem præcipuum, ad quam rem perpoliendam non me semel exhortatus est. Hujusmodi hominum obtrectationes silentio prudentissime obruerentur, si non immoderate nimis procacitate linguae abuterentur. De commentariis reverendissimi patris in lucem divulgandis plurimi hic idem quod ego sentiunt: facias tamen, prudentissime vir, quod tibi hac in re consultissimum fuerit. Si de universa harum literarum ratione, quum primum opportunitas tabellarii oblata tibi fuerit, quid sentias tribus verbis significares, singulari humanitati tuæ hoc esset tribuendum. Vale.

## XXV.—TO JOHN SETON, (2, 18).

Speaks of the departure of Grindal, and of the death of Archbishop Lee; and proposes to secure, if he can, the patronage of the bishop of Winchester instead of Lee's, which he had lost.

[About Nov., 1544.]

*Joanni Setono.*—Quid scribam nunquam mihi deesse potest quoties ad SETONUM scribo. Quod sane libenter semper facio, nunquam tamen libentius quam hoc tempore, quum me et mea sponte currentem vehementer ad id incitavit etiam WATSONUS noster. Ecce THOMAS THWATUS tuus discipulus est, ad cujus rei effectum, mirifice singuli sed potissimum THWATUS et MADÆUS, et id tua caussa, elaborarunt. Qua in re quicquid ego feci, abundantia amoris erga te feci, et illud totum quicquid fuit, et jampridem debo tibi, et plus eo, si usus ad id unquam

tulerit. De GRINDALLO meo, de qua re mecum aliquid B[illus] noster, stomachari tibi non possum, cui aliquid certo scio tribuisse, si aliquid tibi rogatu meo imposuisse. Amisi ego fidelissimum amicum, amisit collegium doctissimum virum, cui parem, quod audeo dicere, quum a WATSONO discesseris, non habemus.

Hinc migravit, ut scis, in meliorem sedem reverendissimus pater et dominus meus D. EBORACENSIS; ex cuius obitu animus meus dolorem cum plurimis communem, fortunæ meæ jacturam præcipuam et prope singularem exceperunt. Alius dominus mihi quærendum est. Nemo omnium est, cui potius me et omnem observantiam meam traderem, quam ornatissimo WINTONIENSI tuo, qui quum sit omnium doctissimus, quid etiam docti sint optime novit. Molestus esse ei non cupio, nec tam opes quam opem ejus requirere volo. Puto me usui illi aliqua ex parte esse posse. Si tu ita vis, scribam ad eum, vel Græce vel Latine vel utrumque, vel ex alterutra lingua versum vel ex meo cerebro profectum. Sin tu non vis, non faciam. Quid mihi in hac re faciendum est, tu optime potes vel consulere propter prudentiam, vel monere propter amicitiam, vel imperare propter auctoritatein. Quas singulares facultates, sive ingenii sive bonitatis tuæ, ut in aliis rebus singulas sæpenumero periclitatus sum, ita in hoc gravi flexu fortunarum mearum, non sine gravi causa universas vehementer expecto. Si me amas ergo, quam primum poteris, quid auctor mihi eris literis tuis suavissimis mihi significa. Te in quartanam incidisse graviter fero, quod consilium meum in ea re requiris amanter accipio. Quod igitur vel usu vel auditione cognovi, id tibi libenter defero, id quod ut plurimum propositi tibi vehementer exopto. Rescribe quæso; nihil literarum tuarum sermone dulcius esse potest. Vale.

## XXVI.—TO W. GRINDAL, (2, 19).

Laments his absence, and speaks of his cubiculum or college-room where he no longer saw Grindal; also of the quarrels and heart-burnings which had lately been going on in the college.

*ul. Grindallo suo.*—Quo arctiore benevolentiae vel pietatis potius necessitudine nos inter nos aliquot hos annos conjuncti fuimus, eo et acerbius digressum tuum quotidiana cogitatione usurpo, et molestius oculos meos in his hominibus intuendis defatigo, qui in nos deferendo perfidiæ crimen subire, quam in te tuendo amicitiaæ nomen retinere maluerunt. Quam eorum sive malevolentiam, sive contumeliam, sive injuriam, utriusque sane nostri acerbissimum dolorem ut communis concordiaæ demus, ut literis et magno illi CHECO remittamus, ut Christo Jesu hoc totum quicquid sit condonemus, nostram tamen suavissimam vitæ consuetudinem ita proditam et distractam esse, haud secus fero quoties de ea cogito, (toties autem cogito quandounque te in cubiculo meo, in cibo, in ambulationibus, in studiis meis non video), quam hi homines faciunt, qui grave aliquod vulnus faciei inflictum et eminens, ab inimicissimis acceptum, cicatrice nulla nisi deformissima obducendum identidem in speculo contemplari solent. Nec vulnus certe ulli ullum humanæ societati gravius imponi potest, quam ab eo abstrahi, quem in omni pietatis officio carissimum, morum suavitatem conjunctissimum, obsequio pupillum, consilio veluti tutorem quandam semper habere licuerit. Qui ergo te mihi abstulerunt, mi GRINDALLE, non divitias sed ipsam vitæ meæ animam exhausisse videntur. Quorum opera eloboratum est, ut necessario ad ea remedia campingamur, quæ ut sunt extrema in amicitia, ita vel rarum vel obscurum semper consolationis levamen afferre solent; et quæ partam

amicitiam tueri, non veterem cumulo aliquo et accessione augere possunt. Literas dico, quarum crebritate non solum utriusque nostrum absentis desiderium deliniri, sed notitia nostra hactenus semper mutuis officiis culta sanctissime et confirmata, utcunque contineri potest. Dum hæc scribo, mi GRINDALLE, quantum angor vel stomacho propter hominum indignitatem, vel mœroris acerbitate propter absentis tui desiderium, melius tu cogitatione quam ego scriptura colligere potes: ab ea re igitur paululum abducere me ipsum volo, ut scias quid hic rerum geratur. CONIERUS et ego in cubicula nostra, et si vis in studia nostra in singulos dies abdimus, te optamus, jucundissimum consuetudinis tuæ fructum desideramus. *Desunt reliqua.*

## XXVII.—TO ARCHBISHOP CRANMER, (2, 51).

Asks the Archbishop to grant him a dispensation, that he may not be obliged to eat fish, which he says always disagreed with his stomach, but may eat flesh on fast days. He alludes, in very general terms, to the studies and theological disputes going on at Cambridge, and also to the boyish age of the students, none of whom carried on their studies to any degree of perfection, as formerly. He says that Cheke's departure from Cambridge [July 10, 1544] to be tutor to Edward VI, had done great harm to that univerity.

[Jan. 1545.]

 everendissimo in Christo Patri ac Domino, Domino Thomæ Cantuariensi Archiepiscopo, literarum patrono maximo—Nec tibi novum literas ab obscuris et ignotis hominibus accipere, nec homini mei loci insolens et inauditum esse potest, ad tantum virum libenter velle scribere, ornatissime præsul. Nam dum in te tantum emineat bonitatis et eluceat ad quemvis provocandum, et nobis, qui nosmet

ipsi literarum studiis dederimus, tot monumenta suppetant ad excitandum; dum alter rerum inopia urgeatur, alter studio sese venditandi efferatur; singuli singuli, et una aliqua certe caussa fere omnes, vel necessario compulsi vel sponte sua adducti ad id faciendum fuerint; literas profecto nec tibi accipiendi occasio nec nobis scribendi opportunitas unquam deesse potest. Novum ergo non tibi usu recipiendi, sed novum fortasse more scribendi, novus homo a te postulo, eruditissime præsul. Quod veteri tamen non novo aliquo modo ut accipias, omnem veterem humanitatem tuam vehementer rogo. Rogo autem, non opes tuas aut quicquid illius generis sit, sed opem tantum tuam et aliquam gratiae et auctoritatis tuae partem, quae et tibi erit ad tribuendum facilis atque prompta, et eadem mihi ad capiendum optata admodum erit et jucunda. Verum si quis sim et quid petam scire aves, is sum profecto, quem fortuna tenuem et obscurum, sedes Cantabrigiensem, institutum vitae perpetuum literarum cultorem, natura imbecillem valetudo melancholicum reddit.

Sed quorsum haec pertinent? dicis. Ut scias, quum Dei in primis provisio, amicorum aliquid cura, non nihil mea me voluntas, omnem ut ætatem meam in literarum studio contererem, commovisset, atque in ipsam studiorum viam non infelicititer ingressus fuissem: ecce tibi, partim otiosum hoc literarum studium, et vitæ institutum quod sequor, partim situs loci et cœli intemperies in qua vivo, partim imbecillitas naturæ et febris quartanæ vis qua non paucos menses gravissime jactabar, ita omnes salutis meæ et salubrioris sanitatis rationes, vel urgent haec singula vel opprimunt universa; ut eum cursum, quem in literarum studio conficere instituerim, nec constanter ad laudem nec diligenter ad usum diu tenere potuero. Itaque quum nec meæ me fortunæ sinant hoc solum sedis mutatione

vertere, nec mea voluntas, et animi inductio gestiant  
vitæ institutum relinquere, nec curatio ulla possit naturæ  
imbecillitatem corrigere, nec tempus adhuc voluit amissas  
vires restituere, vel colluviem illam fæcemeque melancholiæ  
et reliquias quartanæ febris ejicere: et quum me contra  
ab optimo remedio victusque ratione excludunt partim  
constitutiones humanæ, in quas impetum facere nefas esse  
duco; partim superstitione aliquot hominum conscientiæ,  
quarum nullam ducere rationem iniquum esse scio; quum  
inquam, fortunarum angustia, loci intemperies, studiorum  
rationes, naturæ imbecillitas, melancholiæ vis, lex dura,  
hominum sive imperitia sive supersticio, gravi impetu in  
salutem corporis facto, immensum in modum cursum  
studiorum meorum impediunt; rogo dominationem tuam  
per hanc Academiæ sedem [quam incolo, per vitæ studio-  
rumque rationem quam sequor, per naturæ valetudinisque  
imbecillitatem, qua graviter implicatus premor; ut ego,  
auctoritate tua, non amplius tenear ea traditione, qua  
certus ciborum delectus certis temporibus præcipitur.  
Quam meam petitionem nec cura carnis ad concupiscentiam  
finxit, nec licentia ulla ad insolentiam subornavit;  
sed salutis meæ ratio tantum, ad expeditiorem studiorum  
meorum progressum excogitavit. Cujus si compos fuero,  
vulgi nec in offensam nec in sermonem efferendo, sed  
tacite, considerate, quiete, abstinenter cum gratiarum  
actione usurpabo. Qui nemini nisi desperato morbo  
laboranti hanc libertatem concedunt, perinde faciunt, ac  
hi homines solent, qui nunquam ædes suas nisi vetustate  
ruinosas et jamjam collapsuras reparant. Frugi patres  
familias aliter faciunt, aliter periti medici, qui non sero  
medicinam parant, at principiis semper obstare solent.  
Itaque, qui nunquam nisi desperata salute hujus divini  
beneficii usum hominibus impartiunt, et imperiti sunt,  
quid prudens in omnibus rebuspublicis provisio facit, et

nimirum insolenter abutentes sunt divinitus nobis dato bono, quo tempore usus ejus aut nullus aut exiguis esse potest; quum tamen hujusmodi bonum bonum non est quia exterum est, nisi ex ea parte tantum quatenus usus aliquis ejus consequatur. Cibo ergo non ad desperatos morbos inutiliter abuti; sed ad salutem vitæ nostræ retinendam accommodare debemus, jubente ipso Paulo: ubi ait, Διὸς παρακαλῶ ὑμᾶς προσλαβεῖν τροφῆν. τέτο γαρ πρὸς τὴν ὑμετέραν σωτηρίαν ὑπάρχει. Sed hanc causam urgere nec loci opportunitas nec epistolæ modus nec temporum tuorum ratio nec rei ulla obscuritas requirit, eruditissime præsul. Unum hoc tamen tacitus præterire nullo modo possum, quod HERODOTUS in *Euterpe*, de sacerdotibus Ægyptiis memorie prodidit. Hi homines, quum ab illis tanquam ab ipsis fontibus omnes artes omniaque disciplinarum genera profluxerunt, quod HOMERUS, PYTHAGORAS, et PLATO, tres viri omnis doctrinæ et ingenii principes, eo nomine Egypto peragrata intellexerunt, in studio literarum semper versati, et in naturæ virtutisque contemplatione omnem et mentis cogitationem et ætatis cursum conterentes, ab omni piscium esu, religione quadam obstricti, perpetuo abstinebant, ob hanc caussam solam, sine omni controversia, ne ignea vis ingenii atque præstantia ullo frigido succo, quem esus piscium ingeneraret, extingueretur. Et hic inique comparatum est, ornatissime præsul, ut quum tot superstitionum genera ab Ægyptiis, quod facile probari potest, primum ad Græcos deinde ad Romanos redundarunt, post in nostra tempora per sentinam illam Papisticam derivata sunt, unum istud præclarum sapientissimorum virorum consilium ac remedium ad doctrinam amplificandam susceptum, sic esset vel ab indoctis propter imperitiam, vel ab imbecillis propter superstitionem, cum magno magnorum iugendorum incommodo, nobis interceptum. Itaque quum nemo melius quam dominatio

tua intelligat, unde hæc consuetudo orta sit, a quibus alta atque fœta sit, per quos ad nos deducta sit, et per quos potissimum ad nos pertineat: et quum omnis sit esus piscium vernis temporibus ineptus, uliginosis locis inutilis, studiorum nostrorum rationibus insalubris, valetudini melancholicæ pestiferus, et stomacho meo semper odiosus, precor te per literas ipsas, quibus onnia tribuere soles, ornatissime præsul, ut quemadmodum ego in possessionem hujus libertatis irruere nunquam instituerim, ita per tuam auctoritatem liceat mihi quiete in eam immigrare. Quam si integrum recuperare, et in ea sedem ac domicilium collocare non permittis, at saltem vel pedem ponere, et in ea si non domum ad habitationem, certe diversorum aliquod ad commemorationem, condonare mihi velis.